



Kielce, 5 maja 2023 r.

OK-I.0003.10.1.2023

**Pani**

**Agata Binkowska**

**Radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego**

Dotyczy: udzielenia odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 24.04.2023 r.

*Szanowna Pani Radna,*

odpowiadając na Pani interpelację złożoną w dniu 24 kwietnia 2023 r., dotyczącą Raportu Monitoringowego Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Świętokrzyskiego za rok 2021, poniżej przedstawiam, co następuje:

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, jako jeden z podmiotów oddziałujących na poziomie strategicznym na potencjał innowacyjny regionu, jest w pełni świadomy, iż konieczne jest podejmowanie wszelkich działań mających na celu wzmocnienie procesów budujących innowacyjność województwa. Wynika to nie tylko ze znajomości ogólnodostępnych wskaźników statystycznych, ale również z szerszej analizy kontekstu i czynników wewnętrznych i zewnętrznych oddziałujących na stan gospodarki województwa. Najważniejszy wniosek wynikający z analiz prowadzonych na potrzeby m.in. dokumentów strategicznych, sprowadza się do stwierdzenia, że województwo świętokrzyskie systematycznie rozwija się, ale rozwój ten w wielu aspektach jest powolniejszy niż odpowiednie procesy identyfikowane w skali kraju. Potwierdza to również Regionalny Wskaźnik Innowacyjności, stanowiący główny wskaźnik oceniający ogólną innowacyjność wszystkich regionów UE, opracowywany w ramach badania realizowanego przez Komisję Europejską pn. Regional Innovation Scoreboard. Dane dotyczące ww. wskaźnika za 2021 rok wskazują na przedostatnie miejsce województwa świętokrzyskiego wśród wszystkich regionów Polski, natomiast podkreślenia wymaga tendencja wzrostowa w zakresie jego realizacji

w odniesieniu do roku 2014, a wynik ten zalicza region świętokrzyski do grupy tzw. regionów „wschodzących”.

Dostrzegając niekorzystne dla województwa zjawiska społeczno-gospodarcze, Zarząd Województwa Świętokrzyskiego podejmował i nadal podejmuje szereg działań, które prowadzić mają do ich odwrócenia. Wśród działań tych, pozostających w kompetencjach Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, należy wymienić przede wszystkim działania w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, w tym:

- dotyczące prywatnej i publicznej infrastruktury B+R w ramach działania 1.1,
- projekty badawczo-rozwojowe w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości w ramach działania 1.2,
- wsparcie z działania 2.5 dla sektora MŚP, udzielane jedynie dla projektów charakteryzujących się wysokim poziomem innowacyjności oraz zakładających znaczący wzrost zatrudnienia, w wyniku których musiało nastąpić wdrożenie innowacji produktowej lub procesowej o skali co najmniej ponadlokalnej,
- vouchery na usługi doradcze udzielane w ramach projektu własnego Województwa Świętokrzyskiego, służące wzmocnieniu świadomości przedsiębiorstw w zakresie rozwoju innowacyjnego i poszukiwania rozwiązań w zakresie innowacyjnych technologii, a także tworzeniu przewagi konkurencyjnej nad firmami spoza regionu.

W perspektywie finansowej 2021-2027 nastąpi kontynuacja wielu działań na rzecz wsparcia procesu inicjowania, kreowania, rozwoju i wdrażania innowacji oraz tworzenia warunków sprzyjających rozwojowi przedsiębiorstw w województwie świętokrzyskim. Już na etapie prac nad Strategią Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+, prowadzonych pod kierunkiem Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, w świetle diagnozy i analizy SWOT sformułowano strategiczne wyzwania rozwojowe w trakcie najbliższej dekady. Zaliczyć do nich należy m.in.: zatrzymanie i odwrócenie niekorzystnych procesów demograficznych, wzmocnienie i wyeliminowanie niekorzystnych cech gospodarki regionalnej, a także racjonalne, a przy tym prorozwojowe gospodarowanie przestrzenią wojewódzką.

Do wyzwań stojących przed wspólnotą regionalną odnoszą się cele strategiczne rozwoju województwa świętokrzyskiego wskazane w Strategii. Cel strategiczny 1. Inteligentna gospodarka i aktywni ludzie związany jest z dążeniem do poprawy sytuacji gospodarczej województwa, która warunkuje skuteczną realizację pozostałych celów wskazanych w dokumencie. Osiągnięcie takiego stanu możliwe będzie dzięki zapewnieniu wdrożenia

działań na rzecz zwiększenia konkurencyjności i innowacyjności świętokrzyskiej gospodarki, wzmocnienia kompetencji kadr dla gospodarki regionu oraz wsparcie procesu transformacji kluczowych branż regionu.

Również w Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Świętokrzyskiego 2030+, będącej dokumentem o charakterze operacyjno-wdrożeniowym, zaplanowano działania na rzecz rozwoju innowacji, które wpisują się w szersze trendy rozwojowe właściwe dla współczesnych gospodarek i społeczeństw. Dążenie do rozwoju potencjału innowacyjnego regionu znalazło odzwierciedlenie w strukturze celów rozwojowych, których dobór jest w dużej mierze pochodną diagnozy, nie tylko w kontekście struktury zidentyfikowanych problemów, ale także bierze pod uwagę realny wymiar pożądaných zmian. Cele strategiczne Wzrost innowacyjności świętokrzyskich przedsiębiorstw, Transformacja świętokrzyskiej gospodarki oraz Zwiększenie kompetencji kadr regionalnej gospodarki, a także wynikające z nich cele operacyjne, wprost odpowiadają na najważniejsze problemy województwa, wpisują się w 1 cel strategiczny Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ oraz są powiązane z celami i kierunkami działań zapisanych w dokumentach strategicznych i programowych szczebla krajowego i europejskiego.

Możliwości, jakimi dysponuje Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w zakresie wzmocnienia procesów budujących innowacyjność regionu, w zdecydowanej większości leżą w funduszach europejskich, w tym w szczególności w programie Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021 – 2027. Zakładamy dużą intensywność działań skierowanych do przedsiębiorstw, instytucji otoczenia biznesu i innych podmiotów zaangażowanych w budowanie konkurencyjności regionu. Zaznaczam, że w ramach CP1 na te cele Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przeznaczył kwotę blisko 215 mln euro, co stanowi około 20% środków przeznaczonych w programie na inwestycje (EFRR).

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdaje sobie sprawę, że pokonywanie luki rozwojowej między województwami wymaga wzmocnienia aktywności wszystkich podmiotów zaangażowanych w procesy rozwojowe, w szczególności przedsiębiorstw i instytucji otoczenia biznesu, stąd też jednym z kluczowych działań przewidzianych w programie FES 2021-2027 jest finansowanie procesów B+R w przedsiębiorstwach. Na ten cel przeznaczymy 87 mln euro. Z tej kwoty 50 mln euro skierowane zostało na dwa kluczowe projekty o strategicznym dla województwa charakterze, tj. Świętokrzyski Kampus Laboratoryjny Głównego Urzędu Miast – Etap II oraz Centrum Badań Molekularnych Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. Oczywiście mamy świadomość, że procesy inwestycyjne związane z tymi projektami są skomplikowane

i czasochłonne, niemniej jednak trudno mówić o innowacjach jeśli nie dysponujemy infrastrukturą pozwalającą na prowadzenie badań na światowym poziomie. O efektach tych działań możemy zatem myśleć w dłuższej, co najmniej kilkunastoletniej perspektywie. Jestem jednak przekonany, że inwestycje te pozwolą na bardziej dynamiczny rozwój, o ile oczywiście wokół tych projektów skupimy także inne działania, zarówno o charakterze badawczym, jak i inwestycyjnym, powiązane również z integracją środowiska naukowego, badawczego oraz przedsiębiorców zainteresowanych współpracą.

Pozostała pula środków, tj. 37 mln euro, przeznaczona zostanie na projekty B+R wdrażane bezpośrednio przez przedsiębiorców. Doświadczenia z obecnej perspektywy finansowej wskazują nam, że najlepsze efekty osiągamy, kiedy przedsiębiorca realizuje swoje projekty badawczo-rozwojowe przy współpracy instytucjonalnej uczelni wyższych. Będzie to zatem jedno z kluczowych kryteriów pozwalających udzielać dotacji z zakresu B+R dla firm – współpraca z uczelnią /uczelniami wyższymi lub instytutami naukowymi.

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego jest świadomy również tego, że działalność badawczo-rozwojowa oraz innowacyjna przedsiębiorstw, szczególnie z sektora MŚP, wymaga znacznego poziomu przygotowania i zaangażowania, dlatego też jako element systemu zachęt do prowadzenia takiej działalności zdecydowano o kontynuowaniu wdrażania popytowego schematu wsparcia w formie voucherów na proinnowacyjne usługi doradcze. Na wsparcie przedsiębiorstw dotyczące zwiększenia ich potencjału w zakresie badań i innowacji oraz wykorzystywania zaawansowanych technologii przeznaczymy 6 mln euro. Doradztwo na rzecz MŚP świadczyć będą wyłącznie akredytowane podmioty, posiadające status Ośrodka Innowacji, co w mojej opinii pozwoli z jednej strony na zapewnienie wysokiej jakości usług, a z drugiej zachęci instytucje otoczenia biznesu do dalszej profesjonalizacji.

Budowa potencjału tych podmiotów jest zresztą jednym z kolejnych działań, na które Zarząd Województwa Świętokrzyskiego kieruje wsparcie ze środków programu regionalnego. Wzmocnienie procesów oddziałujących na innowacyjność regionu wymaga zaangażowania IOB. Jestem przekonany, że wsparcie zasobów ludzkich i infrastrukturalnych instytucji otoczenia biznesu spowoduje, że wzrośnie rola tego środowiska jako istotnego czynnika rozwoju województwa, wpływającego na konkurencyjność i innowacyjność regionalnej gospodarki. Zakładamy również objęcie wsparciem klastrów, jako tych podmiotów, które integrując sferę gospodarki, pomagają nawiązywać współpracę pomiędzy przedsiębiorcami, a środowiskiem naukowym i okołobiznesowym. Liczymy, że efektem takiego podejścia będzie zwiększenie potencjału regionalnych klastrów załączkowych i wzrostowych, który przełoży się

na większą zdolność i motywację firm z województwa świętokrzyskiego do wdrażania innowacji. Pula środków przeznaczonych na wsparcie IOB oraz klastrów to łącznie 4 mln euro. Właściwe zarządzanie innowacjami w regionie wymaga również prowadzenia stałej analizy obszarów, które wykazują potencjał rozwojowy. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, dostrzegając swoją rolę jako lidera i koordynatora w zakresie budowania konkurencyjności i innowacyjności regionu, chce się również skupić na zwiększeniu aktywności podmiotów związanych z obszarem inteligentnych specjalizacji województwa świętokrzyskiego. W tym celu w ramach programu regionalnego FES 2021-2027 przeznaczymy 2 mln euro na działania związane z pobudzaniem współpracy wszystkich interesariuszy procesu przedsiębiorczego odkrywania. W dłuższej perspektywie przyniesie to efekt w postaci wzmocnienia potencjału i zaangażowania podmiotów regionalnego systemu innowacji w prace rozwojowe i badania naukowe oraz wzrost ich kompetencji i konkurencyjności.

Ważnym aspektem działań na rzecz poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej województwa świętokrzyskiego jest również wsparcie dla rozwoju internacjonalizacji firm. W obecnej perspektywie finansowej przeznaczymy na ten cel 3 mln euro, dzięki czemu stworzone zostaną warunki umożliwiające regionalnym przedsiębiorcom, działającym w obszarze inteligentnych specjalizacji, ekspansję na rynki zagraniczne. Jestem pewien, że wpłynie to pozytywnie na rozwój eksportu i tworzenie nowych miejsc pracy, a także na rozwój innowacyjnych dziedzin działalności gospodarczej.

Zarząd Województwa zdaje sobie także sprawę, że priorytetowo musi potraktować w obecnej perspektywie wzmocnienie kompetencji kadr regionalnej gospodarki, szczególnie w zakresie inteligentnej specjalizacji, transformacji w kierunku Przemysłu 4.0, transferu technologii i przedsiębiorczości. Wierzę, że tylko dzięki takim działaniom, podejmowanym na szeroką skalę wśród wszystkich podmiotów uczestniczących w budowaniu potencjału regionu, możliwa jest zmiana świadomości na temat roli innowacji w rozwoju województwa. Pozwoli to na systematyczny i trwały wzrost w wielu sferach gospodarki.

Z poważaniem

**Andrzej Bętkowski**  
**Marszałek Województwa Świętokrzyskiego**

*/dokument podpisany elektronicznie/*

tel.: 41 395 15 49  
fax: 41 344 60 45  
kancelaria@sejmik.kielce.pl  
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce

**Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:**

Znak pisma	OK-I.0003.10.1.2023
Identyfikator pliku	2012448
Nazwa pliku	KW_182262_OK_plik1.DOCX
Wersja pliku	1
Skrót pliku	0f618ebd669dc13138793b5382531ba6

Wydrukował(a): Agnieszka Młynarczyk OK-I

Data wydruku: 2023-05-08 13:16:47

.....

**Podpisane przez:**

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Data podpisu: 2023-05-05 10:24:00

Numer certyfikatu: 668391214802324668076174841025955321103462527975

Wystawca certyfikatu: Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.